¹³³⁹ Cfr. *Trattatello*, p. 125.

¹³⁴⁰ Ivi, p. 10.

¹³⁴¹ *Ibid.*; corsivo mio.

¹³⁴² Ivi, pp. 88-9; corsivo mio.

¹³⁴³ Cfr. ivi, p. 88, n. 1.

1.sa.19. Teofrasto accusa la Natura

If, xv 79-81; *Comentum*, I, p. 517

...ideo bene Theophrastus philosophus moriens dicitur accusasse naturam, quae dedit longam vitam inutiliter quibusdam brutis, sicut cervis et corvis; hominibus vero brevem, quorum vita praestat utilitatem.

Il breve *exemplum* – allegato alla discussione sui vv. 79-81 («et vere omnis vir valens rationabiliter dolet morte alterius viri valentis, quia scit cum quanta difficultate et temporis diuturnitate fiat») – viene prelevato da Cicerone (*Tusc.*, III 28) e riproposto senza varianti:

Theophrastus autem moriens accusasse naturam dicitur, quod cervis et cornicibus vitam diuturnam, quorum id nihil interesset, hominibus, quorum maxime interfuisset, tam exiguam vitam dedisset; quorum si aetas potuisset esse longinquior, futurum fuisse ut omnibus perfectis artibus omni doctrina hominum vita erudiretur.

1.sa.20. Talete e le stelle

If, xx 19-24; *Comentum*, I, pp. 67-8

...bagnava le natiche per lo fesso, quia lacrymae discurrentes per concavitatem renum transibant per canale natium; et bene vident isti post culum, quia volentes praevidere futura saepe non vident quae habent ante oculos. Unde nota quod istis divinatoribus potest recte dici illud, quod olim dixit vetula Thaleti philosopho primo et astrologo. Cum enim Thales pervenisset ad montem quem volebat ascendere ad speculationem siderum, et petisset ab una vetula de vicinia ut duceret ipsum in viam, et illa de sero duceret ipsum, ille a casu cecidit in fossam, et dolens et clamans petebat auxilium a vetula; at illa ridens dixit: “Ah miser, infelix! quomodo videbis vias siderum coeli, cum non videas terram, quam sub pedibus habes?”.

L'aneddoto, famosissimo, è di origine platonica (*Teeteto*), ma Benvenuto poteva averlo raccolto ovunque (ad esempio, dalla *Nicomachea* di Aristotele: VI 7, 1141b¹³⁴⁴). Si veda, per un confronto, la chiusa del racconto nella versione di Giordano da Pisa: «“Sciagurato che tu se’! Tu vai pur a porre mente le stelle, che tti sono cos’ di lungi, ma la fossa grande c’hai a’ piedi, che cci puoi cadere e perire, non ci pon mente”; e ripreselo, et egli si riconobbe. Questo è proprio exemplo, chi bene lo considera»¹³⁴⁵. Sul tema della derisione di un saggio da parte di un umile, si veda anche l'*exemplum* su

¹³⁴⁴ Nessun riferimento a questo aneddoto si può rintracciare, invece, nelle pagine del *Policraticus* dedicate a Talete: VII 5.

¹³⁴⁵ Giordano da Pisa *Esempi*, pp. 245-6.

Pietro d'Abano allegato al commento di *Pg*, XVI 79-81: 2.sm.42 (ma anche 1.sm.45, per un caso analogo in cui risulta coinvolto Guido Bonatti).

1.sa.21. Alessandro Severo e i barattieri

***If*, XXII 151; *Comentum*, II, pp. 153-4**

Et concludit autor totum thema et capitulum, dicens: *e noi lasciammo lor così impacciati*. Per hoc dat intelligi quod viri sapientes non impediunt se in istis factis, imo rident et habent sibi bonum tempus, et dicunt: “Dividant inter se litem”. Et sic vide ex omnibus dictis in isto capitulo, quomodo magni baratarum barattant et lacerant minores, et quomodo minor interdum seminat litem inter eos, et fugit et evadit. Et hic ultimo volo te notare, lector, quod nullus est dominus, qui possit vitare occultissimas insidias barattatorum; sed detectas bene potest purgare et punire exemplo Alexandri justissimi imperatoris romanorum. Sicut enim scribit AELIUS Lampridius in vita eius, Aurelius Alexander habuit optimos officiales, inter quos fuit Ulpianus totius legalis scientiae thesaurus, et tamen inter familiares eius inventus est unus nomine Turinus nequissimus baratarum, qui quando praesentiebat quod imperator erat facturus alicui aliquam gratiam praeveniebat illum talem, et componebat secum de certo praemio, fingens se impetraturum gratiam ab imperatore, cum tamen mentiretur. Sed Alexander cognita plene veritate, fecit ipsum ligari ad palum in platea, et facto igne ex palea, foeno et lignis humidis circa eum, necavit ipsum fumo, praecone clamante: “Fumo pereat qui fumum vendit”.

Come segnala Toynbee, l'*excursus* è ricavato da due passi della *Vita Alexandri Severi* attribuita a Elio Lampridio (I 26; II 36) – si tratta naturalmente di una sezione dell'*Historia Augusta*¹³⁴⁶. Benvenuto ricorda la punizione inflitta da Alessandro Severo a Turino come *exemplum* di virtuosa punizione di un barattiere: il canto si chiude con un verso (il 151: «E noi lasciammo lor così impacciati») da intendere come una norma morale – «viri sapientes non impediunt se in istis factis»; l'imolese spiega che, in effetti, è difficile «vitare occultissimas insidias barattatorum» (anche per questo è lecito non curarsi di costoro, quanto meno in prima istanza): si può tuttavia intervenire dopo, con una punizione. È questo il caso dell'imperatore romano, che inflisse al barattiere Turino un supplizio perfettamente proporzionato alla sua colpa; il meccanismo di contrappasso è già esplicito nella fonte, ripresa da Benvenuto con grande fedeltà:

...accusari eum Alexander iussit probatisque per testes omnibus, et quibus praesentibus quid accepisset et quibus audientibus quid promisisset, in foro Transitorio ad stipitem illum adligari praecepit et fumo adposito, quem ex stipulis atque umidis lignis fieri iusserat, necavit praecone dicente, “*Fumo punitur qui vendidit fumum*”.

¹³⁴⁶ Cfr. Toynbee 1899-1900, p. 11.

L'*excursus* non compare nelle *recollectae* bolognesi¹³⁴⁷; niente nemmeno nella successiva lettura ferrarese (ms. Ash. 839, c. 52r).

1.sa.22. Alessandro Severo e i ladri

If, XXIV 130-2; *Comentum*, II, p. 217

Et hic nota quod furtum est maioris infamiae quam latrocinium, licet sit minoris culpa; unde magis reddit homines infestos contra se. Ideo bene narrat Aelius Lampridius, quod Alexander justissimus imperator romanorum habebat maxime odio fures, adeo quod saepe quando adducebantur ad conspectum eius, ita exandebat in iram, qui cum digitis volebat eruere eis oculos; imo quod plus est aliquando ex ira contra fures visus est evomere coleram.

L'*exemplum*, richiamato per marcare la differenza tra furto – fatto più grave – e rapina¹³⁴⁸, è tratto dalla *Vita Alexandri Severi* di Elio Lampridio (I 17)¹³⁴⁹. In realtà, il rapporto che si stabilisce tra i versi e il racconto non sembra del tutto calzante: l'estremo fastidio che l'imperatore provava di fronte ai ladri è ricordato, forse in mancanza di argomentazioni più stringenti¹³⁵⁰, come prova della gravità del peccato commesso da chi compie un furto. La fedeltà alla fonte, in ogni caso, è pressoché totale:

Referebat Encolpius, quo ille familiarissimo usus est, illum, si umquam furem iudicem vidisset, *paratum habuisse digitum, ut illi oculum erueret*; tantum odium eum tenebat eorum de quibus apud se probatum quod fures fuissent. Addit Septimius, qui vitam eius non mediocriter executus est, tanti stomachi fuisse Alexandrum in eos iudices qui furtorum fama laborassent, etiamsi damnati non essent, ut, si eos casu aliquo videret, *commotione animi stomachi choleram evomeret toto vultu inardescente*, ita ut nihil loqui posset.

Un altro *excursus* narrativo ricavato dalla biografia di Elio Lampridio era già stato inserito nel commento a *If*, XXII 151 (si veda il punto precedente dell'elenco: 1.sa.21).

¹³⁴⁷ Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, p. 310.

¹³⁴⁸ Cfr. *Inferno* Inglese, p. 276: «Il peccato dei ladri, ingegnosi e fraudolenti, è stimato più grave delle rapine punite nel Flegetonte».

¹³⁴⁹ Toynbee 1899-1900, p. 11.

¹³⁵⁰ Se la colpa di chi commette un furto fosse minore di quella di chi compie una rapina, come sostiene Benvenuto («furtum est maioris infamiae quam latrocinium, *licet sit minoris culpae*»), non si capirebbe perché i ladri sono puniti in un punto più basso della voragine infernale.

1.sa.23. Fondazione di Pistoia

If, XXV 10-2; *Comentum*, II, pp. 227-8

Et hic adverte quod multi exponunt istam literam sic, videlicet quod Pistorium excedit antiquos praedecessores suos pravissimos, quia dicunt quod Pistorium factum fuit ex coniuratis Catilinae ex reliquiis quae remanserunt a conflictu, et inde dicunt denominatum est Pistorium ab illa peste. Sed istud est penitus falsum, tum quia Pistorium erat diu ante istam pestem, et magis proprie potest denominari a *pistin* graece, quod latine dicitur *fides*, unde Pistorium, idest fidelis civitas; tum quia si Salustius, nobilis et veridicus historicus, qui floruit tempore illo, non mentitur, nullus coniuratorum evasit ab illo conflictu.

Benvenuto si allontana qui dalle derivazioni sallustiane (*Cat.*, LVII 2) sull'origine di Pistoia: si veda ad esempio Villani, *Cronica*, I 32:

I tagliati e' fediti della gente di Catellina scampati di morte della battaglia, tutto fossono pochi, si ridussero ov'è oggi la città di Pistoia, e quivi con vili abitacoli ne furono i primi abitatori per guerire di loro piaghe. E poi per lo buono sito e grasso luogo moltiplicando i detti abitanti, i quali poi edificaro la città di Pistoia, e per la grande mortalità e pistolenza che fu presso a quello luogo, e di loro gente e di Romani, le puosero nome Pistoia; e però nonn-è da maravigliare se i Pistolesi sono stati e sono gente di guerra fieri e crudeli intra'lloro e con altrui, essendo stratti del sangue di Catellina e del rimaso di sua così fatta gente, sconfitta e tagliata in battaglia¹³⁵¹.

La città toscana trarrebbe il suo nome dal greco *pistin*, «quod latine dicitur *fides*». Così anche Uguccione da Pisa: «PYSTIS grece dicitur fides, unde pisticus -a -um, idest fidelis [...]. Item a pistis hec Pistoris -ris, penultima correpta, quedam civitas que a quibusdam modo dicitur Pistoria, aliis Pistorium [tra questi, Benvenuto], sed hoc fit ex consuetudine vulgaris sermonis»¹³⁵².

Le stesse due argomentazioni (storica: nessuno dei compagni di Catilina, *teste* Sallustio, sopravvisse allo scontro; poi etimologica) erano presentate già nelle *recollectae* bolognesi e ferraresi. Come è usuale, all'epoca della sua prima *lectura* Benvenuto usava toni meno cortesi verso chi legava l'origine di Pistoia al racconto del *De coniuratione* – tra questi, oltre a Villani, i due figli di Dante: Iacopo e, soprattutto, Pietro Alighieri: «Et hec est opinio apud idiotas, quia Pistorium est edificatum per socios Catiline»¹³⁵³. Una formula ironica, ma non insultante, era preferita già nelle *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 56v): «...unde de Pistorium a peste: sed fabule sunt!».

¹³⁵¹ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 51.

¹³⁵² *Derivationes*, I, p. 946. Cfr. anche Prezioso 1952, p. 57.

¹³⁵³ *Recollectae bolognesi*, I, p. 340.

1.sa.24. Di nuovo su Alessandro Severo e un ladro

***If*, XXV 64-6 e 67-9; *Comentum*, II, pp. 238-9**

Et hic nota bene quod sub ista pulchra figura autor vult dare intelligi, quod qui assuevit tali vitio raro vel numquam scit recedere, imo insanabiliter persistit in eo usque ad mortem. Ideo bene Aurelius Alexander romanorum imperator vir totus aureus virtute, sicut scribit Aelius Lampridius in vita eius, condigne punivit furem. Cum enim quidam nobilis solitus furari fuisset admissus ad militiam suam, contemplatione quorumdam regum amicorum, et statim esset deprehensus in furto, a quo non poterat abstinere, quaesivit Alexander a regibus, quorum gratia promoverat illum, quod supplicium daretur furibus apud eos; et cum illi respondissent quod cruce punirentur, statim eum ex eorum sententia crucifixit. [...] Nullus ergo potest inclinari ad furtum, nisi ex summa animi vilitate; ideo bene praefatus Alexander juvenis egregius tantum odium habuit ad fures, quod si fur interdum praesentabatur spectui eius, digito volebat eruere sibi oculum; et ita indignabatur contra tales, quod si eos videbat, aliquo casu, accendebatur tam amara ira, quod aliquando visus est evomere coleram toto vultu ardescente, ita ut nihil loqui posset; vere nobilis indignatio generosi animi, et turpis vilitas furum, quae viro forti et sublimi tam subito nauseam provocabat.

È questo il terzo *exemplum* su Alessandro Severo allegato dall'imolese nell'arco di quattro canti: si vedano 1.sa.21 e 1.sa.22 (il secondo di questi racconti era connesso, come il presente, al tema del furto: *If*, XXIV 130-2). Benvenuto avvicina due capitoli della *Vita Alexandri Severi* di Elio Lampridio, di cui uno – il secondo – era già stato riassunto nel commento al canto XXIV dell'*Inferno* (1.sa.22): I 28 e 17¹³⁵⁴. La prima parte della chiosa, quella ricavata dal cap. 28, è idealmente identica all'episodio inserito nel commento a *If*, XXII 151 (1.sa.21), sulla punizione esemplare inferta da Severo a Turino (inteso da Benvenuto come un barattiere): i motivi narrativi (e morali), come si vede, tendono a ripetersi. Così la fonte:

Cum quidam ex honoratis vitae sordidae et aliquando furtorum reus per ambitionem nimiam ad militiam adspirasset, idcirco quod per reges amicos ambierat admissus, statim in furto praesentibus patronis detectus est iussusque a regibus audiri damnatus est re probata. Et cum quaeretur a regibus, quid apud eos paterentur fures, illi responderunt "Crucem". Ad eorum responsum in crucem sublatus est.

1.sa.25. Ancora sui serpenti del deserto libico: la morte di Sabello e Nasidio

***If*, XXV 94-6; *Comentum*, II, pp. 245-6**

Nunc autor descripturus mutuam mirabilem transformationem et inauditam, ut reddat auditorem adhuc magis attentum quam fecerat supra, ad extollendam suam materiam, imponit silentium Lucano et Ovidio, ostendens quod transformationes quas fecerunt non possunt aequiparari suae.

¹³⁵⁴ Cfr. Toynbee 1899-1900, p. 11.

Ad intelligentiam transformationum Lucani est sciendum quod, sicut scribit Lucanus in IX, inter alios serpentes Africae, quos reperit Cato cum suis cum transiret per arenam, est unus nomine seps, qui portat palmam omnium, quia scilicet tollit animam et corpus simul. Unde scribit ibi quod seps momordit quemdam militem Catonis nomine Sabellum in crure, et dum remansisset sibi affixus, ille cum manu violenter avulsit et cum hasta affixit arenae, et continuo plaga parvula coepit dilatari, et cutis rumpi, et caro dissolvi, et pestis transire per omnia membra intus et extra, ita quod in brevi spatio totum corpus resolutum redactum est in modicum cinerem et pulverem. Deinde secuta est alia pestis contraria isti; nam alius serpens nomine prister percussit alium militem Catonis, cui nomen erat Nasidius, et statim eius facie inflata coepit pellis extendi, et totum corpus inflari; et in tantum intumuit quod lorica violenter crepuit, quod corpus amisit omnem figuram humanam, et factum est velut vegeas magna; ex quo socii territi dimiserunt ipsum adhuc crescentem insepultum, de quo aves vel ferae non gustassent sine poena. Et sic nota quod autor videtur velle istas transformationes Lucani fuisse fictitias, quia sunt tam mirabiles; tamen multi et magni autores scribunt istas naturas serpentum tamquam veras: et dicunt aliqui quod pester est de genere aspidum, qui semper vagatur ore aperto et fumante, a quo percussus magna corpulentia intumescit more hydrofici, et ad tumorem sequitur putredo.

Il materiale proveniente dalla *Pharsalia*, opera ben nota a Benvenuto, era già stato ampiamente esposto nelle chiose a *If*, XIV 13-5 (1.sa.16) e XXIV 85-90¹³⁵⁵: come se il commentatore, forte della frequentazione di Lucano, non riuscisse ad attendere il momento opportuno – proprio questo (vv. 94-5): «Taccia Lucano, omai, là dov'è' tocca / del misero Sabello e di Nasidio» – per narrare la morte dei due militari di Catone.

1.sa.26. Cesio Sceva chiede perdono a Cesare (ma meriterebbe un premio)

If, XXV 142-4; *Comentum*, II, p. 257

Et hic nota quod hic magnus poeta petit veniam de eo de quo meretur maximam laudem; unde facit recte sicut Sceva fortissimus miles Caesaris qui, ut refert Julius Celsus, cum fecisset multas et magnas probitates contra anglicos in mari anglico, tandem reversus ad Caesarem petivit veniam, ubi merebatur gloriam; ita Dantes, qui nunc fecerat mirabiles inauditas fictiones, petit veniam ubi merebatur lauream coronam, sicut triumphando de furibus.